
 
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

 

 

HOTĂRȂREA nr. 56 
din 18.07.2024 

privind conferirea titlului de „Cetăţean de onoare al comunei Batoş” domnului    
Cherecheş Buţ Leon 

 
Consiliul Local al Comunei Batoş, județul Mureş, întrunit în şedinţa ordinară. 
Având în vedere: 

-Referatul de aprobare nr. 3607/13.06.2024 al primarului comunei Batoş, domnul Cotoi Dumitru; 
-Raportul de specialitate înregistrat cu nr. 3608/13.06.2024, întocmit de domnul viceprimar, prin 
care se propune conferirea titlului de „Cetăţean de onoare al comunei Batoş” domnului Cherecheş 
Buţ Leon; 

În conformitate cu prevederile : 
-art. 1 alin. (5) și art. 122 din Constituția României, republicată; 

-art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta Europeană a Autonomiei Locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
-art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
-art. 173 alin.(l), lit.f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi art. 1 lit.a), art.3 lit.a) al 
Cap.I şi art.5, lit b) al Cap.II, art. 8 alin. 1 al Cap. IV din Regulamentul privind conferirea titlului 
de „Cetăţean de onoare al comunei Batoş", aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Batoş nr. 
15/08.04.2013; 
-art. 3, art. 82 și art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată şi Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică; 
-anexei nr.7 la statut din Ordinul nr.25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului 
unității administrativ-teritoriale, precum și a modelului orientativ al regulamentului de organizare 
și funcționare a consiliului local; 
          În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1) şi 13, art. 139 alin. 1) şi 6) şi art. 196 alin. (1) lit. a) 
din Ordonanța de Urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE 

Art.l. Se conferă titlul de „Cetățean de onoare al comunei Batoş” domnului Cherecheş 
Buţ Leon.   

Art.2. Diploma de „Cetăţean de onoare al comunei Batoş” însoţită de placheta comunei 
Batoş vor fi înmânate de primarul comunei Batoş în cadru festiv.  

Art.3. Primarul comunei Batoş va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general  la: Instituţia Prefectului 

- judeţul Mureş, primarului comunei Batoş, domnului Cherecheş Buţ Leon, afişare şi postare. 
 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în şedinţă ordinară, cu respectarea 

prevederilor 139 alin.(3) din O.U.G. nr. 57/2019 Codul administrativ, respectiv cu un număr de 9 voturi ”pentru” din 
numărul de 13 consilieri în funcție. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                        Contrasemnează pentru legalitate  
          Consilier local                                 Secretar general al comunei Batoş 

                      Andone Teodor                                           Macarie Marcela 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

